
Gemeente Waalwijk – VKB 356 2025 Instellen éénrichtingsverkeer 

Zonnedauwstraat 

HET COLLEGE VAN WAALWIJK, 

  

gelet op artikel 18, lid 1, sub d van de Wegenverkeerswet 1994; 

  

gelet op de Wegenverkeerswet, het Besluit Administratieve Bepalingen inzake het Wegverkeer (BABW), 

het Reglement verkeersregels en verkeerstekens 1990, de Algemene wet bestuursrecht, het Mobiliteits- 

plan Waalwijk (2023) en de parkeervisie Waalwijk (2024); 

  

gelet op het RVV 1990, artikel 26; 

  

  

OVERWEGENDE: 

  

dat de Groenewoudlaan na een grootschalige reconstructie in april 2025 weer open is gesteld voor het 

openbaar verkeer; 

  

dat de nieuwe wegindeling voornamelijk bijdraagt aan de veiligheid van het langzaam verkeer en een 

rustiger wegbeeld is ontstaan; 

  

dat de nieuwe wegindeling ook tot gevolg heeft gehad dat het trottoir aan noordzijde van de rijbaan 

enigszins is versmald; 

  

dat met de nieuwe wegindeling ook de fietssuggestiestroken zijn komen te vervallen; 

  

dat de as van de rijbaan daardoor iets is opgeschoven naar het noorden; 

  

dat dat inhoudt dat autoverkeer nu op kleinere afstand van de perceelsgrenzen langs rijdt dan voor de 

reconstructie; 

  

dat tevens ter hoogte van de Zonnedauwstraat de voor de reconstructie aanwezige vluchtheuvel is 

verlengd omwille van de oversteekbaarheid; 

  

dat daarmee echter de uitritconstructie op de Zonnedauwstraat wat verder naar achteren is komen te 

liggen; 

  

dat de zichthoek voor verkeer komende uit de Zonnedauwstraat op het verkeer van de Groenewoudlaan 

komende uit het oosten is veranderd; 

  

Nr. 277973 

GEMEENTEBLAD 2 juli 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Waalwijk 

Gemeenteblad 2025 nr. 277973 2 juli 2025 1 



dat in de nieuwe zichthoek tevens een voortuin is gelegen met opgaand groen waardoor het zicht wordt 

geblokkeerd; 

  

dat voor voldoende oprijzicht in theorie 75 meter wordt aangehouden in het ASVV 2021, met de kant- 

tekening dat dit in praktijk vaak niet tot nauwelijks te realiseren is; 

  

dat het oprijzicht van verkeer vanuit de Zonnedauwstraat op het verkeer op de Groenewoudlaan uit 

het oosten heel erg beperkt is tot minder dan 15 meter; 

  

dat wachtende voertuigen op de Zonnedauwstraat eerder het risico zullen nemen om dan toch op te 

rijden, terwijl er in theorie zich op 15 meter afstand een auto op de Groenewoudlaan kan bevinden; 

  

dat de stopafstand (reactietijd + remtijd) voor verkeer op de Groenewoudlaan (50 km per uur max) on- 

geveer 27,5 meter bedraagt; 

  

dat de oprijafstand van minder dan 15 meter ongeveer overeenkomt met de afgelegde weg tijdens de 

reactietijd en een auto op de Groenewoudlaan die dan nog moet beginnen met afremmen; 

  

dat een automobilist op de Groenewoudlaan in het ergste geval met 50 km per uur bovenop een oprij- 

dend voertuig zou kunnen rijden; 

  

dat er in potentie van de Zonnedauwstraat veel verschillende soorten en typen weggebruikers gebruik 

kunnen maken met elk een eigen risicoperceptie, die niet veelal is opgebouwd met ervaringen op deze 

kruising; 

  

dat het college van mening is dat het oprijden van de Groenewoudlaan vanaf de Zonnedauwstraat een 

onacceptabel gevaar is voor de verkeersveiligheid; 

  

dat fietsers zich flexibeler kunnen opstellen op de uitritconstructie om zichzelf voldoende zicht te ver- 

schaffen; 

  

dat het plaatsen van spiegels om indirect oprijzicht te verkrijgen op deze locatie niet wenselijk is, omdat 

er met indirect zicht moet worden gewerkt, de snelheid van het verkeer op de Groenewoudlaan via ene 

spiegel moeilijker is in te schatten en tegelijkertijd ook soms de andere rijrichting in de gaten moet 

worden gehouden waardoor het complexer wordt en onterecht de indruk kan worden verkregen dat 

er vrij kan worden opgereden; 

  

dat de erfafscheiding met opgaand groen een legale situatie is en derhalve een gegeven; 

  

dat de bewuste verkeersbeweging ook onmogelijk kan worden gemaakt om onveilige situatie niet voor 

te laten komen; 

Gemeenteblad 2025 nr. 277973 2 juli 2025 2 



  

dat het onmogelijk maken van het oprijden van deze kruising kan worden gerealiseerd door op de 

Zonnedauwstraat éénrichtingsverkeer in te stellen van zuid naar noord; 

  

dat overeenkomstig artikel 24 van het BABW, overleg met de chef van het politieteam Waalwijk heeft 

plaatsgevonden, waarbij deze heeft aangegeven met de maatregelen te kunnen instemmen. 

  

BESLUIT 

Het college besluit om éénrichtingsverkeer in te stellen in de Zonnedauwstraat tussen Groenewoudlaan 

en Acaciastraat in de richting van de Acaciastraat ( van zuid naar noord). 

  

Dit besluit wordt uitgevoerd door middel van het plaatsen van een verkeersbord C3 op de hoek van de 

kruising met de Groenewoudlaan en door middel van het plaatsen van verkeersbord C2 ter hoogte van 

de kruising met de Acaciastraat. Één en ander conform bijgevoegde tekening / schets. 

  

  

Waalwijk, 2 juli 2025. 

HET COLLEGE VAN WAALWIJK, 

namens deze, 

de manager van het Team Ontwerp Openbare Ruimte, 

M.P.J. Weterings. 

Mededelingen 

Bezwaar- of beroepsclausule 

De in dit besluit genoemde bord staat vermeld in bijlage I van het Reglement Verkeersregels en Ver- 
keerstekens 1990. 

Bezwaar en voorlopige voorziening 

Is dit besluit onduidelijk of heeft u er vragen over? Neem dan eerst contact met ons op. Dit kan voorko- 
men dat u een bezwaarschrift moet schrijven. Komen we er niet uit, dan kunt u alsnog bezwaar maken. 

Belanghebbenden kunnen binnen 6 weken, gerekend vanaf de eerste dag na de officiële bekendmaking, 
bij ons een bezwaarschrift indienen. Meer hierover leest u op www.waalwijk.nl/bezwaar. 

Gemeenteblad 2025 nr. 277973 2 juli 2025 3 

http://www.waalwijk.nl/bezwaar

